EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORES BOLSISTAS PARA ATUAR NO PROJETO

Astronomia ao Meio-Dia

2024

A Comissão de Cultura e Extensão Universitária (CCEx) do Instituto de Astronomia, Geofísica e

Ciências Atmosféricas da Universidade de São Paulo (IAG/USP), torna público o presente Edital

visando a seleção de candidatos para 2 (duas) vagas de monitor bolsista, com direito a

remuneração, para as atividades de difusão científica do projeto denominado "Astronomia ao

Meio-Dia" (IAG).

O projeto de difusão "Astronomia ao Meio-Dia" tem como objetivo criar e divulgar materiais

audiovisuais que explorem os vários ramos e aplicações da astronomia. O foco principal é atingir

tanto o público leigo quanto os alunos de bacharelado em Astronomia, bem como demais cursos

como Física, Geofísica e Ciências Atmosféricas.

INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser realizadas das 9h00 do dia 18/03/2024 até 17h00 do dia 21/03/2024,

por meio de formulário eletrônico disponível em: https://forms.gle/uPRRG3kHixdBCNUC7

Além do formulário preenchido, no ato da inscrição é necessária a apresentação dos seguintes

documentos, em formato PDF:

a) Histórico escolar (emitido pelo sistema Janus ou pelas Secretaria de Pós-Graduação);
b) Currículo atualizado;
c) Carta de apresentação, justificando o conhecimento mínimo na área de astronomia, e

motivação para desenvolver atividades de divulgação em astronomia para o público em
geral.

d) Anuência da(o) orientadora(o) para participação no projeto.

REQUISITOS DO MONITOR

Poderão se candidatar os alunos regularmente matriculados nos cursos de pós-graduação desta
Universidade.

- Não possuir restrição no CADIN Estadual, conforme lei estadual 12799/2008 e decreto
53455/2008;

- Possuir conta corrente no Banco do Brasil, ou providenciar a abertura imediatamente após a
seleção. A conta corrente no Banco do Brasil deve ser individual, estar em nome da(o) aluna(o)-
monitor e não pode ser conta poupança.

ALUNOS DE PÓS-GRADUAÇÃO:

Caso já seja contemplada(o) com alguma bolsa acadêmica, observar se as regras da entidade

financiadora da bolsa admitem o acúmulo. Caso haja necessidade de autorização por parte da

entidade financiadora, as atividades não poderão ser iniciadas até que a autorização seja

concedida e apresentada ao IAG. É vedado o acúmulo com bolsa paga pela USP, CAPES ou

CNPq. Bolsistas Fapesp devem obter autorização prévia da agência para o acúmulo de bolsas.

A restrição não se aplica ao recebimento concomitante de auxílio permanência PAPFE

(Programa de Apoio à Permanência e Formação Estudantil da USP), ou do Auxílio PAE

(Programa de Aperfeiçoamento ao Ensino da USP), no período de vigência da bolsa. A/O

estudante não poderá receber auxílios PAPFE, PAE e bolsa acadêmica simultaneamente.

Apresentar anuência da(o) orientadora(o) para participação no projeto.

BOLSA

As bolsas terão a duração de, no máximo, 9 (nove) meses, a serem pagos com recursos do

IAG/USP.

A carga horária de atividades do bolsista no projeto é de 5 (cinco) horas de atividades semanais,

perfazendo o total de 20 (vinte) horas mensais.

O valor mensal da bolsa é de até R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), proporcional ao

desenvolvimento de 20 horas de atividades mensais, a ser comprovado mediante apresentação

de boletim de frequência relativo às atividades realizadas no mês anterior, devidamente validado

pela coordenação do Projeto.

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

 Pré-palestra

Antes do evento, a equipe de monitores assume a responsabilidade pela organização da lista de
palestras, identificando temas diversos e selecionando palestrantes correspondentes. Esse
processo envolve o contato inicial com os palestrantes para expressar o interesse e, após a
confirmação, formalizar o convite. A comunicação é essencial para garantir a participação e o
alinhamento dos temas abordados.

 Divulgação

Para promover o evento, a equipe trabalha em parceria com o IAG Júnior e a Seção de Eventos

do IAG para obter apoio na divulgação. Além disso, são produzidos banners físicos para

distribuição nos locais do IAG e do IF, bem como banners digitais para serem compartilhados

nas redes sociais e por e-mail. Uma carta convite é elaborada para ser enviada ao grupo de e-

mails do Astronomia ao Meio-Dia, consolidando esforços na divulgação do evento.

 Pró-palestra

Na fase do evento, as tarefas são divididas entre os organizadores, atribuindo responsabilidades

específicas a cada membro. O "Chair" assume a recepção e apresentação do palestrante,

enquanto outros cuidam da distribuição de listas de presença, passagem de microfone,

verificação da transmissão, e a interação com o público pelo chat do Youtube. A eficiente divisão

de tarefas visa garantir o bom andamento do evento.

Após as palestras, a equipe realiza a verificação das listas de presença e envia as informações

à secretaria para a elaboração dos certificados. Essa fase pós-evento é crucial para a conclusão

do ciclo e o reconhecimento da participação dos presentes. A equipe também coletará e analisará

as estatísticas do público (como número de participantes por curso, número de perguntas,

visualizações dos vídeos). Ademais, todas as palestras são disponibilizadas no canal do

Youtube.

SELEÇÃO

A seleção dos monitores será realizada pela coordenação do Projeto e consistirá na análise

curricular dos candidatos e comprovado conhecimento mínimo nas áreas de astronomia.

O processo de seleção será concluído até o final do mês de março de 2024, mediante divulgação

do resultado via mensagem eletrônica aos candidatos inscritos.

Será confeccionada uma lista de espera para possíveis substituições.

ENCERRAMENTO DA MONITORIA

Até 30 dias após o término da vigência da bolsa, o monitor deverá apresentar relatório de suas

atividades, com avaliação do coordenador responsável, que deverá ser apreciado pela CCEx e

enviado à Diretoria do Instituto.